

## 中核华原钛白股份有限公司

### 关于深圳证券交易所 2015 年半年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

中核华原钛白股份有限公司（以下简称“母公司”或“中核钛白”）于 2015 年 9 月 25 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部《关于对中核华原钛白股份有限公司 2015 年半年报的问询函》（中小板半年报问询函【2015】第 50 号），公司高度重视半年报问询函关注的相关问题，在对相关事项进行了认真检查后，现回复如下：

- 1、本报告期内，你公司子公司“甘肃和诚钛业有限公司”亏损 3,023.12 万元。请你公司结合该子公司目前主要业务的发展情况详细说明亏损的原因。

#### 回复：

甘肃和诚钛业有限公司（以下简称“和诚钛业”）为中核钛白全资子公司，成立于 2015 年 1 月。设立方式为，中核钛白将现有的经营性资产和相关负债（包括货币资金、应收款项、存货、房屋建筑物、土地使用权、机器设备、电子设备、在建工程、工程物资等资产，以及与上述资产相关的负债）打包，母公司以打包的净资产出资，在甘肃矿区设立一家全资子公司（即现在的和诚钛业），详见 2014-085 号公告。

设立和诚钛业，旨在优化公司组织架构和适应公司未来业务的需要，从设立的方式看，和诚钛业所有的资产、负债、人员均从中核钛白剥离出来，实质性延续了原母公司的产供销业务，继续从事钛白粉的生产、销售、研发业务。故说明和诚钛业利润时以母公司为参照对象。

现将和诚钛业 2015 年上半年与中核钛白 2014 年上半年利润表列示如下：

单位：人民币元

项目	本报告期（和诚钛业）	上年同期（中核钛白）
一、营业收入	193,216,941.52	199,764,371.32

减：营业成本	197,533,392.30	183,232,938.44
营业税金及附加	340,475.97	481,101.73
销售费用	11,047,078.36	10,895,378.53
管理费用	13,720,619.21	19,100,224.09
财务费用	1,128,750.02	10,420,079.82
资产减值损失		1,867,013.24
投资收益（损失以“-”号填列）		-64,549.30
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-30,553,374.34	-26,296,913.83
加：营业外收入	333,717.00	40,307.07
减：营业外支出	11,517.88	746,208.96
三、利润总额（亏损以“-”号填列）	-30,231,175.22	-27,002,815.72
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-30,231,175.22	-27,002,815.72

从上表可以看出，2015年上半年亏损3,023万元，比去年同期亏损增加322.84万元，同比增加11.96%。原因如下：

（1）销售收入变化的影响：

销售收入变化影响的因素主要是销量和销售单价，销量比去年同期增加1,297.01吨，导致营业收入增加1,040.42万元，销售单价比去年降低632.95元/吨，导致营业收入减少1,654.99万元，以上量价综合减少收入614.57万元，详见下表：

项目	2015年1-6月	2014年1-6月	变动
销量(吨)	26,147.30	24,850.29	1,297.01
不含税单价(元)	7,388.76	8,021.71	-632.95
收入(元)	193,196,049.45	199,341,702.16	-6,145,652.71
销量变动对营业收入的影响(元)：			10,404,231.95
价格变动对营业收入的影响(元)：			-16,549,884.66

（2）销售成本的影响：

销售成本变化最大的因素主要是蒸汽价格的上升和固定资产折旧的增加。

蒸汽单价比去年同期的采购单价上升42.8%，与去年同期相比蒸汽单价的上升使成本增加517.32万元。公司技改项目在2014年下半年转固定资产，导致本报告期折旧与去年同期相比增加805.61万元。

以上（1）、（2）两项综合影响利润 1937.5 万元。

（3）三大费用的比较

- 1) 本报告期销售费用与去年同期相比无较大变化，增加 15.17 万元，同比增长 1.39%。
- 2) 本报告期管理费用比去年同期减少 537.96 万元，主要是工资的减少，原因为母公司承担的高管工资在本报告期仍然由母公司承担以及今年和诚钛业员工人数减少。
- 3) 本报告期财务费用比去年同期减少 929.13 万元，主要为母公司承担的贷款利息在本报告期仍然由母公司承担。

以上三大费用共影响利润 1,451.92 万元。

（4）营业外收支的比较

本报告期营业外收入比去年同期增加 29.34 万元，主要系本报告期列支的递延收益-政府补助；本报告期营业外支出比去年同期减少 73.47 万元，主要系去年同期处置固定资产净损失 51.52 万元及债务损失 22.16 万元。

综上所述，本报告期和诚钛业在市场不利因素的影响下，利润为-3,023 万元，公司正努力采取措施，降低成本，提高质量，争取扭亏为盈。

**2、截至本报告期末，你公司长期借款余额为 1.85 亿元，比期初余额增长 146.67%。请你公司结合公司业务发展情况，分析本期大幅借入款项的必要性及对公司的影响。**

**回复：**

2014 年末及本报告期末，公司资产结构及主要非流动资产列示如下：

单位：人民币元

项目	2014 年 12 月 31 日		本报告期末		增长情况	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	增加额	增长率
流动资产	1,441,705,094.69	37.11%	1,711,885,979.90	40.06%	270,180,885.21	18.74%
非流动资产	2,443,387,765.53	62.89%	2,561,273,381.00	59.94%	117,885,615.47	4.82%
<b>资产总计</b>	<b>3,885,092,860.22</b>	<b>100.00%</b>	<b>4,273,159,360.90</b>	<b>100.00%</b>	<b>388,066,500.68</b>	<b>9.99%</b>
其中主要非流动资产净值：						
固定资产	1,416,945,905.37	57.99%	1,369,702,669.90	53.48%	-47,243,235.47	-3.33%
在建工程	326,424,514.50	13.36%	492,619,562.51	19.23%	166,195,048.01	50.91%
工程物资	10,670,259.43	0.44%	7,093,269.64	0.28%	-3,576,989.79	-33.52%
无形资产	192,543,835.75	7.88%	198,527,346.01	7.75%	5,983,510.26	3.11%
<b>合计</b>	<b>1,946,584,515.05</b>	<b>79.67%</b>	<b>2,067,942,848.06</b>	<b>80.74%</b>	<b>121,358,333.01</b>	<b>6.23%</b>

其他非流动资产	496,803,250.48	20.33%	493,330,532.94	19.26%	-3,472,717.54	-0.70%
<b>非流动资产合计</b>	<b>2,443,387,765.53</b>	<b>100.00%</b>	<b>2,561,273,381.00</b>	<b>100.00%</b>	<b>117,885,615.47</b>	<b>4.82%</b>

2014年末及本报告期末，公司负债及所有者权益列示如下：

单位：人民币元

项目	2014年12月31日		本报告期末		增长情况	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)	增加额	增长率
流动负债	2,189,475,265.10	56.36%	2,269,077,953.71	53.10%	79,602,688.61	3.64%
非流动负债	111,981,576.06	2.88%	221,207,657.76	5.18%	109,226,081.70	97.54%
<b>负债合计</b>	<b>2,301,456,841.16</b>	<b>59.24%</b>	<b>2,490,285,611.47</b>	<b>58.28%</b>	<b>188,828,770.31</b>	<b>8.20%</b>
所有者权益	1,583,636,019.06	40.76%	1,782,873,749.43	41.72%	199,237,730.37	12.58%
<b>负债和所有者权益合计</b>	<b>3,885,092,860.22</b>	<b>100.00%</b>	<b>4,273,159,360.90</b>	<b>100.00%</b>	<b>388,066,500.68</b>	<b>9.99%</b>
其中：						
短期借款	1,202,420,000.00	94.13%	1,547,325,145.56	89.32%	344,905,145.56	28.68%
长期借款	75,000,000.00	5.87%	185,000,000.00	10.68%	110,000,000.00	146.67%
<b>借款合计</b>	<b>1,277,420,000.00</b>	<b>100.00%</b>	<b>1,732,325,145.56</b>	<b>100.00%</b>	<b>454,905,145.56</b>	<b>35.61%</b>

从上表可以看出：

(1) 2014年末和本报告期末，公司资产负债率由59.24%降至58.28%，降低了0.96个百分点；公司资产总额比上年末增加了3.88亿元，增长了9.99%；

(2) 2014年末和本报告期末，非流动资产中固定资产、在建工程、工程物资与无形资产的净值之和占非流动资产总额的比例分别为79.67%、80.74%，6月末上述四项长期资产净值比上年末增加了1.21亿元，增长6.23%；

本报告期末公司长期借款余额为1.85亿元，比上年末的0.75亿元增加了1.1亿元，由于上年基数较低导致增长率较高，为146.67%。

(3) 2014年末和本报告期末，公司非流动资产占资产总额的比例分别为62.89%、59.94%，同期长期资本（非流动负债与所有者权益之和）占资产总额的比例虽有所提高，但仅分别为43.64%、46.90%，远低于同期长期资产占资产总额的比例；而流动负债占负债总额的比例高

达 95.13%、91.12%，表明公司正处于快速发展时期，资本性支出大幅增加，但资本结构不尽合理，亟需优化；

(4) 从公司现金流量分析，1 至 6 月公司资本性支出为 1.57 亿元，考虑到公司在建项目中“金星钛白 10 万吨/年钛白粉后处理技改项目”、“豪普钛业 5 万吨/年金红石型钛白粉精加工生产线技改扩建项目”属于募投项目，扣除 1-6 月实际使用的募投资金 0.8324 亿元，购建长期资产支付的现金为 0.7376 亿元；

综上所述，在重大资产重组完成后，公司快速发展，产能持续提升，购建长期资产支付的款项相应增加，因此公司借入上述长期借款是合理的，也是必要的，有利于公司优化资产负债结构，以促进公司持续、稳定、健康地发展。

**3、本报告期内，你公司销售费用中的销货运输费发生额为 4,202.99 万元，同比增长 90.57%。请详细说明你公司在主营业务收入仅增长 10.10%的情况下，此项费用大幅增长的具體原因。**

**回复：**

本报告期销货运杂费 4,202.99 万元，比去年同期 2,205.46 万元增加 1,997.53 万元，同比增加 90.57%，增加运费的主要原因有：

(1) 统计口径的调整，去年把销售费用中用于出口的运费 608.70 万元，归集到出口费用中，今年仍保留在运费中。剔除此口径影响，15 年上半年销售运杂费比去年同期增加 1,368.83 万元，同比增加 48.64%。

(2) 子公司金星钛白比去年同期增加运费 435 万元，增加的运费主要是销售副产品硫酸亚铁的运费，去年同期硫酸亚铁运费大部分是由客户承担的，今年为了促进硫酸亚铁的销售，大部分运费是由金星钛白承担的。

(3) 合并范围的变化，本报告期与去年同期相比，新增子公司南通宝聚、盐城宝聚，新增运输费用 195 万元。

(4) 本报告期公司主营业务收入 9.149 亿元，比去年同期 8.3095 亿元增长 10.10%。公司的销售模式是子公司中核华原（上海）钛白有限公司（以下简称“上海中核”）集中销售，本报告期 90%以上的销售收入是由上海中核完成的，现就上海中核的销货运杂费与去年同期相比如下：

项目	2015 年上半年	2014 年上半年	变动额	变动率
销货运费（元）	20,474,810.15	13,746,538.29	6,728,271.86	48.95%
主营收入（元）	829,769,464.24	670,826,469.06	158,942,995.18	23.69%

销售量（吨）	83,597.37	63,914.97	19,682.39	30.79%
吨运费(元)	244.92	215.08	29.85	13.88%

由上表可以看出，本报告期上海中核主营收入与去年同期相比同比增长 23.69%，但销售运杂费却增加 672.83 万元，同比增长 48.95%，主要原因是销货运费与主营业务收入并无直接关系，却与销货量及吨运费关系更加密切。销售数量增加 19,682.39 吨及吨运费单价上涨 29.85 元产生的影响具体分析如下：

项目	2015 年 1-6 月	2014 年 1-6 月	变动
销量（吨）	83,597.37	63,914.97	19,682.39
吨运费（元）	244.92	215.08	29.85
运费（元）	20,474,810.15	13,746,538.29	6,728,271.86
销量变动对运费的影响（元）：			4,233,198.87
吨运费变动对运费的影响（元）：			2,495,072.99

4、你公司本期末资产负债率为 58.28%，流动比率仅为 0.75。请对你公司的偿债能力进行详细分析。

回复：

2013、2014 年末及 2015 年 6 月末，公司与偿债能力有关财务数据列示如下：

单位：人民币元

项目	2013 年 12 月 31 日	2014 年 12 月 31 日	2015 年 6 月 30 日
流动资产合计	1,013,564,379.96	1,441,705,094.69	1,711,885,979.90
其中：			
货币资金	292,563,092.56	489,484,394.71	527,490,583.90
交易性金融资产			
预付款项	30,335,035.55	120,333,665.16	117,975,116.38
存货	324,117,176.78	397,156,965.07	449,984,716.42
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	15,170,963.37	35,458,993.70	20,239,519.50
速动资产合计	643,941,204.26	888,755,470.76	1,123,686,627.60
非流动资产合计	1,991,685,186.44	2,443,387,765.53	2,561,273,381.00
资产总计	3,005,249,566.40	3,885,092,860.22	4,273,159,360.90

流动负债合计	1,674,786,497.38	2,189,475,265.10	2,269,077,953.71
非流动负债合计	140,928,050.12	111,981,576.06	221,207,657.76
<b>负债合计</b>	<b>1,815,714,547.50</b>	<b>2,301,456,841.16</b>	<b>2,490,285,611.47</b>
<b>所有者权益合计</b>	<b>1,189,535,018.90</b>	<b>1,583,636,019.06</b>	<b>1,782,873,749.43</b>
<b>利润总额</b>	<b>31,513,084.73</b>	<b>61,559,660.94</b>	<b>34,687,145.17</b>
利息费用	72,594,184.02	92,579,551.35	37,462,352.55
<b>息税前利润</b>	<b>104,107,268.75</b>	<b>154,139,212.29</b>	<b>72,149,497.72</b>
流动比率	0.61	0.66	0.75
速动比率	0.38	0.41	0.50
现金比率	0.17	0.22	0.23
资产负债率	60.42%	59.24%	58.28%
产权比率	1.53	1.45	1.40
长期资本负债率	10.59%	6.60%	11.04%
利息保障倍数	1.43	1.66	1.93

- 注：1、速动资产为流动资产扣除预付款项、存货、一年内到期的非流动资产和其他流动资产；  
2、利息费用包含资本化利息  
3、现金比率=现金资产/流动负债  
4、产权比率=债务/股权比率  
5、长期资本负债率=非流动负债/长期资本

从上表可以看出，2013 年以来：

(1) 公司的流动比率、速动比率尽管逐年上升，但依旧有较大的提升空间；从现金比率来看，每一元流动负债有 0.23 元货币资金作为偿债保障，处于较为合理的水平；

(2) 公司的资产负债率逐年下降，由 2013 年的 60.42% 降至 6 月末的 58.28%，财务状况逐步好转；

(3) 公司的财务杠杆比率逐年下降，产权比率从 1.53 降至 1.40，降低了 8.50%；

(4) 公司的长期资本负债率从 2013 年的 10.59%，降至 2014 年的 6.60%，6 月末又提升至 11.04%，虽然有所上升，但也反映出公司目前的债务结构需要优化，应减少短期借款，适度增加长期债务；

(5) 公司的利息保障倍数大幅提升，本报告期末与 2013 年相比，增长了 34.97%。

根据公司目前的财务状况,公司第四届董事会于 2015 年 6 月 15 日召开的第三十八次(临时)会议审议通过了《关于调整公司非公开发行 A 股股票方案的议案》,拟向大股东非公开发行募集资金总额为 7.7 亿元,扣除发行费用后募集资金净额中 6 亿元用于偿还银行借款,剩余部分用于补充流动资金。目前募集资金已到位,后续以募集资金偿还银行借款相关工作将逐步开展。本次非公开发行完成后,将有利于降低公司财务费用、优化资产负债结构,降低资产负债率。

综上所述,公司偿债能力正逐步增强,更好的保障债权人利益。

5、你公司本期末应收账款周转率为 2.55,而 2014 年期末应收账款周转率为 7.60。请对你公司应收账款周转率大幅下降的原因进行详细说明。

回复:

本公司应收账款周转率相关数据列表如下:

单位:人民币元

项目	2015 年 1-6 月/6 月 30 日	2014 年 1-12 月/12 月 31 日
营业收入	925,391,850.48	1,734,415,091.50
期初应收账款	308,787,174.14	147,600,295.65
期末应收账款	417,619,492.94	308,787,174.14
平均应收账款	363,203,333.54	228,193,734.90
应收账款周转率	2.55	7.60

注:应收账款周转率=营业收入/应收账款平均余额

(1)、从应收账款周转率的计算公式来看,营业收入为期间数,应收账款平均余额为时点数,本报告期的营业收入为 2015 年 1-6 月营业收入,而 2014 年的营业收入为 2014 年 1-12 月营业收入,2015 年上半年销售额基本等于 2014 年全年的一半,对指标计算结果影响较大。

对比同行业其他上市公司该指标的情况,也基本符合这一规律:

上市公司简称	本报告期	2014 年
中核钛白	2.55	7.60
佰利联	3.53	7.40
金浦钛业	8.68	21.02
安纳达	5.89	24.97

(2) 除营业收入的影响外,该指标下降的另一因素为应收账款的上升,主要原因为:

1) 报告期内,宏观经济形势不容乐观,国内外经济尤其房地产经济复苏缓慢,国内、国际钛白粉企业降价及汇率波动影响较大,钛白粉的主要下游行业受制于环保及消费税的影响,需求减少。



- 2) 从本企业外部环境来看, 由于市场行情不景气, 竞争激烈, 钛白粉市场价格较去年相比呈下降趋势, 造成本报告期与去年同期相比钛白粉销售量增加较多, 销售收入增长缓慢, 应收账款增加较多。
- 3) 从本企业内部环境来看, 为了应对市场行情的低迷、日趋激烈的市场竞争, 保持和扩大市场占有率, 扩大销售份额, 公司主动调整客户结构, 从而影响了应收账款的账期。
1. 国内销售中, 终端客户的比例逐渐增大, 终端客户的账期普遍高于经销商;
  2. 国际销售中, 战略客户的比例逐渐增大, 战略客户的账期普遍高于一般客户;
  3. 对于一些合作时间较长的客户, 鉴于其一直以来回款情况良好, 逐步放大其账期, 以达到催进销售量增加的目地。

综上所述, 我公司已注意到这种情况, 为保障应收账款资金安全, 正积极采取措施, 如通过销售合同的评审、客户资信的调查, 严格审核发货条件, 设置应收款的预警机制等, 不断提升销售收入, 降低应收账款, 规避坏账风险。

特此公告。

中核华原钛白股份有限公司董事会

2015年9月30日